

Số: 2254/BC-UBND

Mường Kim, ngày 25 tháng 11 năm 2025

## BÁO CÁO

### **Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân xã năm 2025; nhiệm vụ trọng tâm năm 2026**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2025**

Thực hiện nhiệm vụ năm 2025, Ủy ban nhân dân xã đã bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo và chương trình làm việc của UBND tỉnh, Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã, ban hành các chương trình, kế hoạch để tổ chức thực hiện; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, các bản thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chính trị được giao, nỗ lực, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, của Thường trực HĐND xã và quy chế làm việc của UBND xã, bám sát kế hoạch, chương trình công tác đã đề ra, bố trí làm việc với các sở, ngành tỉnh khi vào công tác tại địa phương, các cơ quan, đơn vị liên quan và các bản để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ chính trị tại xã.

#### **1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ**

##### ***1.1. Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao (Ngoài các nhiệm vụ, báo cáo mang tính chất thường xuyên, định kỳ)***

Thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của tỉnh; triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. Kết quả: Từ 01/7/2025 đến 25/11/2025, UBND xã được UBND tỉnh giao 01 nhiệm vụ, đã hoàn thành 01/01 nhiệm vụ. Ban hành các văn bản triển khai thực hiện kịp thời các nội dung chỉ đạo của tỉnh; tham dự phiên họp UBND tỉnh thường kỳ và đột xuất đầy đủ;... Chỉ đạo tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung làm việc với Lãnh đạo tỉnh.

##### ***1.2. Thực hiện nhiệm vụ Đảng ủy giao, triển khai thực hiện Nghị quyết và chuẩn bị các nội dung trình HĐND xã***

Trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã đã thực hiện nghiêm túc việc báo cáo, xin ý kiến, chủ trương của Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy, HĐND xã với 42 nội dung về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách và định hướng nhiệm vụ tiếp theo; đề nghị ban hành các kế hoạch thực hiện các chỉ thị, kế hoạch của tỉnh; tham mưu các báo cáo tổng kết, sơ kết các Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình hành động...

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị nội dung dự thảo các Nghị quyết trình HĐND xã ban hành trong năm 2025, trong đó chuẩn bị 26 Nghị quyết chuyên đề đã được HĐND xã thông qua tại 04 kỳ họp. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các bản khẩn trương quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã,

ban hành các Quyết định và văn bản hướng dẫn để triển khai kịp thời các Nghị quyết của HĐND xã; chỉ đạo chuẩn bị các nội dung phục vụ khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND xã, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã năm 2025; chỉ đạo giải quyết và trả lời kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp HĐND xã theo quy định.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt các cơ quan chuyên môn chuẩn bị nội dung dự thảo các Nghị quyết trình HĐND xã ban hành trong năm 2025, đơn đốc, tập trung chuẩn bị 11 Nghị quyết và 13 Báo cáo trình kỳ họp thứ năm; chuẩn bị đầy đủ văn bản trả lời, giải trình các nội dung thẩm tra của các Ban HĐND xã, nội dung thảo luận Tổ đại biểu tại kỳ họp. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và các bản quán triệt, triển khai ngay các Nghị quyết của HĐND xã đã thông qua; chuẩn bị các nội dung giám sát của HĐND xã năm 2025; giải quyết và trả lời đầy đủ, kịp thời kiến nghị của cử tri...

### **1.3. Thực hiện quy chế, Chương trình công tác năm 2025 của UBND xã**

#### **a) Chấp hành nguyên tắc làm việc; phối hợp giải quyết, kiểm tra, đơn đốc việc thực hiện nhiệm vụ**

Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND xã chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã; thực hiện chế độ báo cáo Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã theo quy định; thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ. UBND xã và các thành viên UBND xã giải quyết công việc theo Quy chế làm việc. Các nội dung thuộc thẩm quyền của tập thể được đưa ra phiên họp UBND xã thảo luận, lấy ý kiến để thông qua theo quy định; đối với những nội dung không đưa ra phiên họp, được lấy ý kiến bằng văn bản đối với các thành viên UBND xã; các thành viên UBND xã tham gia giải quyết các công việc chung của UBND xã; tích cực thảo luận, tham gia ý kiến tại các phiên họp UBND xã.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã thực hiện hơn 100 lượt đi công tác, làm việc với các bản, các hộ, nhóm hộ gia đình, nhằm giải quyết kịp thời các nhiệm vụ phát sinh và kiểm tra tiến độ tổ chức triển khai thực hiện các Chương trình, các dự án...; Thực hiện trên 60 cuộc làm việc với các cơ quan, đơn vị liên quan, các Ban Chỉ đạo xem xét, xử lý hơn 5.951 văn bản đến các loại, đã ban hành hơn 3.442 văn bản các loại để chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ đề ra. Từ ngày 01/7/2025 đến nay ngày 26/11/2025, UBND xã đã giao cho các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện trên 5.700 nhiệm vụ, đã hoàn thành: 5.647 nhiệm vụ, trong đó 5.579 nhiệm vụ đúng hạn và 68 nhiệm vụ quá hạn; đang triển khai thực hiện: 304 nhiệm vụ.

#### **b) Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo**

Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo với UBND tỉnh, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã theo quy định của pháp luật và Quy chế làm việc. Chủ động thông tin kịp thời và đầy đủ về các chủ trương, chính sách, giải pháp chỉ đạo, điều hành của UBND xã đến các cơ quan, đơn vị liên quan, các bản trên địa bàn. Thực hiện cung cấp thông tin chuẩn bị nội dung khi được UBND

tình yêu cầu.

### **c) Thực hiện Chương trình công tác năm 2025**

Ban hành Chương trình công tác năm 2025, với 161 nội dung, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn trong việc tham mưu, chuẩn bị nội dung, thời gian trình UBND xã, Đảng ủy, HĐND xã. Các phiên họp UBND xã được tổ chức nghiêm túc, đúng quy định; sau các phiên họp đều có thông báo kết luận của đồng chí chủ trì phiên họp, giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc, giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm triển khai trong thời gian tới. Tổ chức 44 cuộc họp giao ban tuần, 13 phiên họp chuyên đề và 11 phiên họp thường kỳ, thông qua 161 nội dung; theo chương trình công tác đề ra.

**1.4. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh (kết quả chỉ đạo điều hành được đánh giá cụ thể tại Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025, kế hoạch năm 2026).**

## **2. Đánh giá chung**

### **2.1. Ưu điểm**

Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. Xây dựng, thực hiện đầy đủ các nội dung để báo cáo Đảng ủy xã theo Quy chế làm việc; chỉ đạo quyết liệt chuẩn bị các nội dung nghị quyết chuyên đề, báo cáo trình HĐND xã tại các kỳ họp đảm bảo tiến độ, chất lượng. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND xã; chủ động, làm việc với các các sở, ngành để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, triển khai thực hiện công việc theo tiến độ đề ra.

Từ ngày 01/7/2025, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, khối lượng công việc, nhất là các văn bản chỉ đạo, báo cáo, các văn bản phải cụ thể hóa, phân cấp, phân quyền tăng rất nhiều so với năm 2024. Tuy nhiên, UBND xã đã kịp thời chỉ đạo, triển khai đầy đủ để vận hành thông suốt, kịp thời, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả của mô hình xã mới.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nỗ lực khắc phục khó khăn, bám sát chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh và tình hình thực tế của xã để thực hiện toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch và đạt kết quả tích cực, cơ bản các chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch đề ra (có 09 chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch đề ra).

Các Nghị quyết đột phá của Bộ Chính trị về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân được UBND xã triển khai thực hiện quyết liệt, bước đầu đạt được những kết quả tích cực, tạo tiền đề phát triển góp phần đẩy mạnh việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Nhiều chỉ tiêu kinh tế tăng so với năm 2024. Sản xuất nông nghiệp được duy trì và cơ bản đảm bảo mùa vụ, đa số các chỉ tiêu về sản xuất nông nghiệp tăng

so với cùng kỳ năm trước<sup>1</sup>.

Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được quan tâm, triển khai hiệu quả; các sự kiện văn hóa, văn nghệ được tổ chức sôi nổi từ xã đến các bản, góp phần bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống và cải thiện đời sống tinh thần của Nhân dân, công tác giáo dục đào tạo, Y tế, Dân số, Lao động việc làm, an sinh xã hội được triển khai thực hiện quyết liệt nhận được sự đồng tình ủng hộ của nhân dân, các Lễ hội Gầu tào, Lễ hội Đua thuyền, Lễ hội Xòe Chiêng, Lễ hội Kin Khẩu Mầu... được quan tâm triển khai thực hiện quyết liệt gắn với chuyển đổi số quốc gia. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ giáo viên đạt chuẩn theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP, nhất là đào tạo giáo viên theo quy định tại Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 17/4/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Chất lượng đội ngũ giáo viên ngày càng nâng lên, tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt 100%.

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, phòng chống dịch bệnh được tập trung chỉ đạo, thực hiện. Tổ chức khám cho 39.367/36.150 lượt bệnh nhân (đạt 108,9% kế hoạch); giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng còn 15,07%/15,36% (giảm 0,29%, vượt kế hoạch giao), giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm xuống còn 22,4%/22,46% (giảm 0,06%, vượt kế hoạch giao); tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin (8 loại) đạt 97/97%, đạt 100% kế hoạch.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các sự kiện lịch sử, chính trị diễn ra trên địa bàn gắn với tuyên truyền việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thông qua nhiều hình thức. Tổ chức thành công 04 Lễ hội truyền thống, duy trì các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương và tham gia hoạt động khác do các cấp phát động như Lễ hội Xòe Chiêng dân tộc Thái, Lễ hội Đua thuyền đuôi én; tổ chức Lễ hội Gầu tào dân tộc Mông; phục dựng Lễ hội Mừng Cốm mới (Kin Khẩu Mầu - dân tộc Thái Đen). Tổ chức chương

---

<sup>1</sup>(1) Thu ngân sách trên địa bàn đạt 231,3 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

(2) Tổng sản lượng lương thực có hạt 11.910 tấn, đạt 100% kế hoạch. Tỷ lệ che phủ rừng 39,4/39,4%, đạt 100% kế hoạch; trồng mới 985,03 ha rừng sản xuất (quế 272,11 ha; cây gỗ lớn 685,92 ha), đạt 149,69% kế hoạch.

(3) Số lượt khách du lịch lưu trú ước đạt 45.013 lượt, đạt 100% kế hoạch.

(4) Tỷ lệ dân số được sử dụng điện lưới quốc gia 99/99%, đạt 100% kế hoạch; tỷ lệ dân số được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh 91/91%, đạt 100% kế hoạch; 100% trường học và trạm y tế được xây dựng kiên cố.

(5) Tỷ lệ các trường đạt chuẩn Quốc gia đạt 100%. Tỷ lệ huy động học sinh trong độ tuổi đến trường: Mẫu giáo 100% (Đạt 100% KH giao); Tiểu học 100% (Đạt 100% kế hoạch giao); Trung học cơ sở 97% (Đạt 100% KH giao); Trung học phổ thông 60% (Đạt 100% KH giao).

(6) Tỷ lệ dân số được quản lý bằng hồ sơ sức khỏe điện tử 81,4/81,4% đạt 100% kế hoạch giao; tỷ lệ bảo hiểm y tế đạt 89,4/89,4% đạt 100% kế hoạch giao; tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi (thể cân nặng) là 15,07/15,36%, đạt 101,9% kế hoạch giao; tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi (thể thấp còi) là 22,40/22,46%, đạt 100% so với kế hoạch giao; tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin 96,89/96,89%, đạt 100% kế hoạch giao.

(7) Số lao động được giải quyết việc làm trong năm là 280/245 người, đạt 114,3% kế hoạch; số lao động được đào tạo nghề sơ cấp và dạy nghề thường xuyên (dưới 3 tháng) là 370/370 người, đạt 100% kế hoạch; tỷ lệ lao động qua đào tạo 84,6/84,6%, đạt 100% kế hoạch.

(8) 42/43 bản có nhà văn hóa; 100% đồng bào dân tộc thiểu số được xem truyền hình và nghe đài phát thanh; 90,5/88,5%, đạt 102,2% số hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa; 39/43 (90,7%) số bản đạt danh hiệu văn hóa, đạt 100% kế hoạch.

(9) Thực hiện bộ tiêu chí xây dựng NTM: Đạt 12/19 tiêu chí, đạt 100% kế hoạch.

trình giao lưu văn nghệ tại Chợ phiên Tà Mung; đồng thời, tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao trên địa bàn, tham gia chương trình Tết Độc lập tại xã Than Uyên và đạt được nhiều thành tích. Đây mạnh thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, trong năm, toàn xã có 3.410 hộ đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” và 39 bản đạt danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, góp phần nâng cao chất lượng phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội, chăm lo các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty<sup>2</sup>. Công tác giảm nghèo, lao động, việc làm, dạy nghề được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đã thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát cho 152 hộ trên địa bàn xã, tổng kinh phí hỗ trợ 6.510 triệu đồng. Giải quyết việc làm mới cho 280 người lao động (đạt 100% kế hoạch); đào tạo nghề cho 370 học viên (đạt 100% KH), nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo 84,6% (đạt 100% KH); 46/8 công dân đã xuất cảnh tham gia xuất khẩu lao động theo hợp đồng (đạt 575% kế hoạch)<sup>3</sup>. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, học nghề, việc làm và các dịch vụ hỗ trợ việc làm cho trên 3.000 lượt người. Chỉ đạo thực hiện vận động xóa bỏ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc theo Nghị quyết 15 của Tỉnh ủy, thực hiện xóa bỏ được 2/6 hủ tục là Mời thầy mo, thầy cúng đến nhà để cúng chữa bệnh nhưng không đưa đi bệnh viện, Tảo hôn, không đăng ký kết hôn, chiếm 33,3% số hủ tục cần xóa bỏ<sup>4</sup>.

Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, nhất là cắt giảm các thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh, tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; Công tác dự báo, phòng, chống thiên tai, mưa lũ được tăng cường; kịp thời khắc phục hậu quả thiên tai.

Thực hiện đồng bộ, hiệu quả và quyết liệt các nhiệm vụ triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, bước đầu tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành, thu hút đầu tư và phát triển các lĩnh vực kinh tế - xã hội.

Duy trì nghiêm và tăng cường các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai, phối hợp các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn. Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ theo đúng kế hoạch được phê duyệt, dân quân cơ động 112 đồng chí, dân quân tại chỗ 82 đồng chí. Thực hiện nhiệm

---

<sup>2</sup> Tổ chức thăm, tặng quà tết cho hộ nghèo, hộ khó khăn không có khả năng ăn tết với tổng 87 suất, kinh phí 60.189.000 đồng; Hỗ trợ gạo cho 95 hộ, 397 khẩu với tổng số gạo hỗ trợ: 5.955kg, tổ chức thăm hỏi tặng quà cho người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ với tổng số 73 suất quà, trị giá 54,7 triệu đồng: quà của Chủ tịch nước là 44 suất x 300.000 đồng = 13,2 triệu; quà UBND tỉnh 11 suất x 2 triệu = 22 triệu (tiền mặt 1,7 triệu, quà 3 trăm); quà Đoàn đại biểu QH 15 suất x 1 triệu = 15 triệu; quà Cty thủy điện Huội Quảng-Bản Chất là 3 suất trị giá 4,5 triệu. Tổng số 73 suất quà, trị giá 54,7 triệu đồng.

<sup>3</sup> Hàn Quốc: 32 công dân; Nhật bản 12 công dân, Đài Loan 02 công dân.

<sup>4</sup> 6 lượt hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu xóa bỏ: Số hủ tục được xác định trên địa bàn là xã gồm 06 nội dung: (1)Tảo hôn, không đăng ký kết hôn; (2) Hủ tục đám tang, làm ma tốn kém, kéo dài ngày, mất vệ sinh; (3) Hủ tục cưới xin còn tồn kém kéo dài; (4) Tự sinh con tại nhà; (5) Thả rông gia súc; (6) Mời thầy mo, thầy cúng đến nhà để cúng chữa bệnh nhưng không đưa đi bệnh viện.

vụ tuyển quân được 38 công dân tham gia nghĩa vụ quân sự, đạt 100% kế hoạch được giao. Tổ chức huấn luyện Dân quân tự vệ 154 người. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản đảm bảo. Thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn.

## **2.2. Hạn chế**

- Còn 04 chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch giao, gồm:

(1) Diện tích chè trồng mới 19,98/38,89 ha (đạt 51,4% kế hoạch).

(2) Tổng đàn gia súc đạt 86,07%.

(3) Tỷ lệ hộ nghèo tăng 4,07% (Kế hoạch giao giảm 1,2% - không đạt kế hoạch).

(4) Thu nhập bình quân đầu người 47/51 triệu đồng/người/năm (đạt 92,15% kế hoạch).

(5) Tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản trên địa bàn xã còn xảy ra.

## **2.3. Nguyên nhân**

### **a) Nguyên nhân khách quan**

- Sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, tiếp nhận diện tích làm đất trồng chè tại các xã: Pha Mu, Tà Hừa (cũ) chưa thực hiện theo kế hoạch UBND huyện Than Uyên (cũ) giao. Bên cạnh đó, do liên quan tới khung lịch thời vụ trồng chè nên Trung tâm Khuyến nông và Kỹ thuật nông nghiệp tỉnh Lai Châu chỉ kịp triển khai thực hiện đấu thầu mua cây giống, phân bón cấp cho diện tích 19,98 ha theo kế hoạch đã được UBND huyện Than Uyên phê duyệt trước khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp (thấp hơn diện tích đất sau khi rà soát) nên việc triển khai, thực hiện trồng mới chè năm 2025 trên địa bàn xã không đạt kế hoạch giao.

- Dịch tả lợn châu Phi bùng phát trên địa bàn, lây lan nhanh, tỷ lệ chết cao, buộc các hộ phải tiêu hủy, làm giảm mạnh tổng đàn lợn - chiếm tỷ trọng lớn trong cơ cấu gia súc của xã. Hiện nay, chưa có vắc xin phòng bệnh hiệu quả nên người dân không có biện pháp bảo vệ đàn lợn ngoài các biện pháp an toàn sinh học, dẫn đến thiệt hại lớn.

- Do ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh (rét đậm, lũ quét, dịch tả lợn châu Phi...) làm giảm thu nhập, thiệt hại sản xuất của nhiều hộ, đặc biệt là hộ nghèo và cận nghèo. Giá cả vật tư nông nghiệp, chi phí sinh hoạt tăng cao, trong khi thu nhập của người dân không tăng tương ứng, khiến một số hộ tái nghèo. Phương thức sản xuất của người dân còn manh mún, phụ thuộc vào thời tiết, dễ bị tác động khi thị trường hoặc khí hậu biến động. Một số hộ nghèo thiếu lao động hoặc có người mắc bệnh dài ngày, không đủ khả năng vươn lên thoát nghèo.

### **b) Nguyên nhân chủ quan**

- Công tác chỉ đạo, đôn đốc các phòng chuyên môn, các bản có diện tích trồng chè có thời điểm chưa thật sự quyết liệt, công tác khảo sát, chuẩn bị quỹ đất trồng mới tại một số bản còn chậm; chưa có phương án cụ thể cho từng khu vực.

- Công tác dự báo, cảnh báo dịch bệnh có thời điểm còn hạn chế, chưa kịp thời. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân áp dụng an toàn sinh học hiệu quả chưa cao, nhân dân chưa áp dụng đầy đủ biện pháp phòng dịch. Một số hộ chưa thực hiện nghiêm yêu cầu giám sát dịch bệnh, báo cáo chậm, dẫn tới tình trạng lây lan dịch trong cụm dân cư trước khi được kiểm soát. Công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ, vận chuyển gia súc còn hạn chế, nguy cơ dịch xâm nhập qua nguồn lợn vận chuyển từ nơi khác về cao.

- Nhiều hộ chưa mạnh dạn tham gia mô hình sản xuất mới. Một bộ phận hộ nghèo còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại, không chủ động trong sản xuất, không sử dụng hiệu quả các nguồn hỗ trợ.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026**

1. Thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và Đảng ủy xã giao: Tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời, đầy đủ các nghị quyết, nghị định, quyết định, chỉ thị, chương trình, đề án của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy xã; cụ thể hóa phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã. Tập trung chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2026. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, kiểm tra, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc, không để nhiệm vụ chậm, muộn, kéo dài.

2. Cụ thể hóa, tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, chương trình, đề án, kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND xã gắn nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành với tổ chức thực hiện các đột phá, nhiệm vụ trọng tâm của nhiệm kỳ. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch hành động thực hiện nghị quyết của Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND xã; bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng, thống nhất trong quản lý, điều hành của chính quyền. Nâng cao chất lượng công tác chuẩn bị, trình HĐND xã các đề án, dự thảo nghị quyết; tăng cường công tác phối hợp, giải trình, cung cấp thông tin, thực hiện nghiêm các ý kiến kiến nghị sau giám sát, chất vấn của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã và các Đại biểu HĐND xã.

3. Việc thực hiện Quy chế làm việc, chương trình công tác của UBND xã: Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Quy chế làm việc của UBND xã bảo đảm đồng bộ, thống nhất với Quy chế làm việc của Đảng ủy, Đảng ủy UBND xã, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp và các quy định pháp luật hiện hành. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện nghiêm Chương trình công tác năm 2026, các chương trình, kế hoạch chuyên đề của UBND xã; bảo đảm rõ trọng tâm, trọng điểm, có lộ trình, tiến độ, sản phẩm đầu ra cụ thể. Đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành theo hướng khoa học, hiện đại, chuyển đổi số, tăng cường họp trực tuyến, xử lý hồ sơ trên môi trường điện tử; đề cao trách

nhiệm người đứng đầu, gắn trách nhiệm với kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của xã.

4. Tổ chức rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật quy định của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác của UBND xã, Chủ tịch UBND xã, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã. Tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, ủy quyền hợp lý theo quy định giữa UBND xã, Chủ tịch UBND xã với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã, bảo đảm nguyên tắc một việc - một đầu mỗi chịu trách nhiệm, đi đôi với tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực, không để buông lỏng quản lý. Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

5. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động chỉ đạo, điều hành.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; đẩy mạnh công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm tập thể, cá nhân vi phạm trên địa bàn. Tập trung cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, dịch vụ công trực tuyến; tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, không giấy tờ. Xây dựng chính quyền số, gắn với phát triển kinh tế số, xã hội số; sử dụng thống nhất, hiệu quả các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung của xã trong chỉ đạo, điều hành.

6. Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết.

Thực hiện nghiêm chế độ giao ban hằng tuần, báo cáo định kỳ và đột xuất; kịp thời nắm bắt tình hình, tiến độ tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của xã, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện, nhất là nhiệm vụ, chỉ tiêu khó. Nâng cao chất lượng công tác sơ kết, tổng kết; coi trọng đánh giá thực chất, đề xuất giải pháp mới, cách làm hay để nhân rộng; chủ động báo cáo kiến nghị với UBND tỉnh, Đảng ủy, HĐND xã những vấn đề vượt thẩm quyền.

Ủy ban nhân dân xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Vũ Văn Nội**